

**UZASADNIENIE****do rozporządzenia Powiatowego Lekarza Weterynarii w Krośnie  
Nr 3/2019 z dnia 26 sierpnia 2019 r.  
w sprawie zwalczania zgnilca amerykańskiego pszczół na terenie powiatu krośnieńskiego**

Zgnilec amerykański pszczół jest zakaźną i wysoce zaraźliwą chorobą bakteryjną czerwia wywołaną przez *Paenibacillus larvae* subsp. *larvae*, drobnoustrój wytwarzający formy przetrwalnikowe – endospory odporne na działania czynników środowiska i powszechnie stosowane środki odkażające. Przetrwalniki występują w dużych ilościach w martwym czerwiu, miodzie, wewnętrznych ściankach ula i na plastrach pochodzących od chorych rodzin. Głównym źródłem zakażenia jest chory i martwy czerw, miód, mleczko pszczele.

W związku z możliwością przenoszenia się zakażenia na inne pasieki, biorąc pod uwagę warunki topograficzne, istniejący układ szlaków komunikacyjnych oraz podział administracyjny wyznaczono obszar zapowietrzony chorobą zakazując na tym obszarze przemieszczania, bez zezwolenia właściwego miejscowo Powiatowego Lekarza Weterynarii rodzin pszczelich, matek pszczelich, czerwia, pszczół, pni pszczelich, produktów pszczelich oraz sprzętu i narzędzi używanych do prac w pasiece oraz organizowania wystaw i targów z udziałem pszczół. Przegląd pasiek w obszarze zapowietrzonym ma na celu wykrycie ewentualnych ognisk wtórnych zgnilca amerykańskiego pszczół oraz zapobieżenie szerzeniu się choroby.

Zgnilec amerykański pszczół należy do chorób zakaźnych zwierząt zwalczanych z urzędu i znajduje się w załączniku nr 2, poz. 22 do ustawy z dnia 11 marca 2004 r. o ochronie zdrowia zwierząt oraz zwalczaniu chorób zakaźnych zwierząt (Dz. U. 2018 r. poz. 1967 jt.).

W związku ze stwierdzeniem zgnilca amerykańskiego pszczół w pasiece zlokalizowanej na terenie miejscowości Zawadka Rymanowska w gminie Dukła, w celu zapobieżenia dalszemu rozprzestrzenianiu się choroby a tym samym ograniczenia strat w gospodarce pasiecznej Powiatowy Lekarz Weterynarii w Krośnie wydał przedmiotowe rozporządzenie w sprawie zwalczania zgnilca amerykańskiego pszczół na terenie powiatu krośnieńskiego.

**Powiatowy Lekarz Weterynarii  
w Krośnie**

**Andrzej Chrzanowski**